ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ LƢƠNG NGOẠI

Số:       /CV-UBND
Về việc tăng cường chỉ đạo,

hướng dẫn nhân dân lắp, xây

cống trên các rãnh dọc thoát

nước các tuyến đường giao

thông trên địa bàn xã

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lương Ngoại, ngày       tháng 8 năm 2023

Kính gửi:

- Thành viên Ban an toàn giao thông xã.

- Các ông Trưởng thôn trên phạm vi toàn xã.

Trong thời gian qua trên địa bàn toàn xã đã được nhà nước đầu tư xây dựng

các tuyến đường giao thông liên thôn, nội thôn, phần lớn các tuyến đường đều được

làm hệ thống rãnh dọc thoát nước bằng bê tông, kè đá hoặc rãnh đất đi qua khu dân

cư, qua các cổng vào nhà của các hộ gia đình, nhằm tiêu thoát nước, bảo vệ kết cấu

đường. Qua kiểm tra hiện nay trên một số tuyến đường ở các thôn xảy ra tình trạng

nhân dân lắp cống, xây cống trên rãnh dọc để làm đường đi vào nhà, thường không

đảm bảo kích thước, làm ách tắc, không thể tiêu, thoát nước vào mùa mưa, gây hư

hỏng đường giao thông.

Để bảo đảm cho việc sử dụng các tuyến đường giao thông được lâu dài, không

bị hư hỏng, đồng thời thuận lợi cho việc nhân dân đi lại, lắp cống, xây cống đường đi

vào nhà. Ủy ban nhân dân xã đề nghị Ban an toàn giao thông xã, Trưởng thôn triển

khai một số nội dung sau:

1. Đối với các khu vực có rãnh dọc là rãnh đất: Khi hộ gia đình xây cống hoặc

lắp cống cần phải căn cứ vào kích thước của rãnh dọc thoát nước để làm đường nhà,

tối thiểu phải bằng hoặc lớn hơn kích thước của rãnh dọc.

2. Đối với các rãnh dọc đã được bê tông hoặc kè đá: Các hộ gia đình khi làm

đường vào nhà cần nên đổ các tấm đan bê tông để đặt lên hoặc đan thép để đổ bê

tông lên trên đảm bảo đúng kích thước rãnh dọc hiện có, không được đặt thêm các

cống bê tông đúc sẵn có kích thước nhỏ, không thể tiêu, thoát lũ mùa mưa.

3. Hướng dẫn các hộ không được tự ý xây kè, đổ bê tổng nhỏ hơn kích thước

rãnh dọc; Không xây lắp cống toàn bộ rãnh dọc thuộc vị trí đất của hộ, gây khó khăn

cho việc nào vét, khơi thông cống rãnh khi có mưa lũ.

4. Các thôn có trách nhiệm kiểm tra, giám sát, nhắc nhở, hướng dẫn các hộ

thực hiện nghiêm túc các nội dung trên. Khi các hộ có nhu cầu đề nghị các thôn tổng

hợp báo cáo về UBND xã để hướng dẫn.

 Ủy ban nhân dân xã đề nghị thành viên Ban an toàn giao thông xã, Trưởng

thôn tổ chức triển khai, thực hiện các nội dung trên./.

Nơi nhận:
- Như Kính gửi (T/h);

- TTr.ĐU-HĐND xã (B/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND xã;

- Lưu VT.

CHỦ TỊCH

Trƣơng Ngọc Hoàng

		hoangtn.bathuoc@thanhhoa.gov.vn
	2023-08-21T16:54:40+0700

		2023-08-21T17:02:35+0700

		2023-08-21T17:02:59+0700

		luongngoai.bathuoc@thanhhoa.gov.vn
	2023-08-21T17:03:20+0700